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HELSE

Er velferds-
teknologi 
løsningen 
på eldre-
bølgen
22. Oktober var inspirasjons-
korpset til fylkesmannen i Inn-
landet på besøk på Skarnes. Det 
ble blant annet diskutert i hvor 
stor grad velferdsteknologi kan 
løse eldrebølgen. Som den yng-
ste personen til stede skulle 
man tro at jeg er veldig positiv 
til bruk  av teknologi som hjel-
pemiddel, - og til en viss grad er 
jeg det. For teknologien 
kan være en løsning for å spare 
penger,  mobilisere  helseperso-
nell, - og bidra til å styrke trygg-
heten og selvstendigheten hos 
de eldre.  Men teknologien har 
også en utilstrekkelig og ned-
slående effekt som svært få tek-
nogiganter vil snakke om.

Teknologien vil aldri 
være løsningen på eldrebølgen, 
da det kun er varme hender og 
kunnskapsrike sykepleiere som 
kan ta seg av allerede syke, el-
dre mennesker.  Med økt bruk 
av velferdsteknologi vil staten 
måtte ta etiske valg som 
ikke  strir  mot personvern og 
brukerperspektivet.  For eldre-
omsorgen er for de levende, 
ikke de døde. Og derfor er det 
mye annet som er viktigere enn 
teknologi. For eksempel mat, 
drikke, hygge og det sosiale. 
Her vil teknologien aldri bli like 
bra som et menneske. Og jeg 
vet at flere fra inspirasjons-
korpset og frivilligheten er enig 
med meg her. For vi har måttet 
gråte, trøste, lytte og le med de 
eldre enkene som fortsatt bor 
hjemme. De bor hjemme fordi 

vi i dag har teknologien som til 
en viss grad gjør våre eldre tryg-
ge, men aldri sosiale. For mens 
teknologien kan strekke langt, 
så vil den aldri strekke så langt 
at den gir menneskelig og sosial 
stimulering.

I frivillighetssentralen har jeg 
blant annet møtt eldre som for-
teller at de ikke har pratet med 
noen på fire dager. Jeg har 
møtt eldre som kun får medisi-
nene og helsehjelpen, men som 
ellers blir forlatt i en stue, i sitt 
eget hjem. Jeg har måttet høre 
på minstepensjoner som stadig 
får kutt i sosiale stønader, som 
for eksempel taxi.

Oppi det hele har vi en høyre-
regjering som varsler om kutt 
på 100 millioner til Innlandet 
fylke. Dette er millioner som 
kunne bli brukt til å satse på 
helsetilbudene, kursing til fri-
villige, kulturtilbud, trygge vei-
er etc. For jeg tror på at Innlan-
det kan stå opp for de mest sår-
bare,  men få vet at økonomi-
en er muskelen som kan få oss 
igjennom eldrebølgen på en 
forsvarlig og human måte.  Og 
om du skulle ha noe ekstra tid 
til overs, så gjerne ta kontakt 
med frivillige organisasjoner i 
nærområdet ditt!

Sadug Alfeli, 
Leder for prosjekt hverdagsglede, 

Leder for Glåmdal AUF, Kongsvinger

VINDKRAFT

Ro i rekkene 
eller salt i 
såret?
Konfliktnivået må dem-
pes. Det uttaler gruppelederne 
for Sp, Ap, H og SV i Nord-Odal, 
i Glåmdalen 19. oktober. Også 
jeg vil understreke at jeg tar av-
stand fra alle former for ulovlig 
og stygg adferd i vindkraftde-

TEKNOLOGI: Sadug Alfell skriver at velferdsteknologi ikke er nok i 
eldreomsorgen. Bilde ble tatt da Inspirasjonskorpset i Innlandet var på 
besøk� FOTO: Sadug ALFELL
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Sp-leder Trygve Slagsvold Vedum er mer populær 
enn Ap-leder Jonas Gahr Støre, ifølge en menings-
måling som Ipsos har utført for Dagbladet. For første 
gang er velgerne blitt spurt om de vil ha Støre eller 
Vedum som statsminister. Her svarer 47 prosent at 
de vil ha Vedum, mens Støre må nøye seg med å ha 
43 prosent. Samtidig nekter Vedum å svare på om 
han er Senterpartiets 
statsministerkandidat.
Vedums popularitet er 
naturlig nok en hode-
pine for strategene i 
Arbeiderpartiet. For 
dem er Jonas Gahr 
Støre den naturlig 
samlende statsmi-
nisterkandidaten på 
rødgrønn side, slik det 
også var ved valget i 
2017. Men Arbeiderpar-
tiet sliter nå som da. 
Det nye i situasjonen er 
at Sp puster Ap i 
nakken, og mange i Sp 
øyner nå muligheten 
for at Sp blir større enn Ap ved valget neste år. 
På denne bakgrunn er det nå flere fylkesledere i Sp 
som mener det er naturlig at Vedum får ta over som 
statsminister dersom det blir regjeringsskifte og Sp 
da er største parti på rødgrønn side. Muligheten er 
absolutt til stede, skal vi tro snittet av målingene for 
oktober. Her må Ap nøye seg med 21,1 prosent, mens 
Sp bykser opp til 16,5 prosent. Høyre er for øvrig 
største parti med 24,4 prosent.
– Velgerne skal ikke være opptatt av om det blir meg, 
Støre eller Solberg. De skal være opptatt av sakene, 
sier Vedum til Dagbladet. Han vil ikke fordele 
posisjoner og «ha alt det spillet rundt». Vedum har 
selvsagt et poeng når han ber velgerne om å være 
opptatt av sakene, men han bør samtidig gjøre det 
klart om han er statsministerkandidat eller ikke.
Ved å unnlate å svare på dette vil Vedum indirekte 
bidra til at pressen fortsetter å stille spørsmålet. 
Dermed vil spillet om statsministerposten likevel 
kunne overskygge sakene. Stortingsvalget neste år 
bør selvsagt bli et valg mellom ulik politisk kurs, men 
velgerne bør også få vite hvem som er den mest 
realistiske utfordreren til Erna Solberg. Vedum bør 
avklare om det største rødgrønne partiet bør få 
statsministeren eller peke på Støre allerede nå.

Mer populær 
enn Støre

SAKENE: Trygve Slagsvold 
Vedum vil ha fokus på saker – 
ikke personer.

Vær Varsom-plakatens regler gjelder i 
alle Glåmdalens publikasjoner.  
Den som mener seg rammet av 

urettmessig publisering, oppfordres til å ta kontakt med 
redaksjonen. Pressens Faglige Utvalg (PFU) er et klageorgan 
oppnevnt av Norsk Presseforbund som behandler klager 
mot mediene i presseetiske spørsmål.  
Adresse: Rådhusgt. 17, Pb 46 Sentrum, 0101 Oslo.  
E-post: pfu@presse.no m
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min mening Innlegg fra leserne. Lokale, korte innlegg prioriteres. 
Maksimal lengde er 1500 tegn. Vi forbeholder oss retten til å kutte lange 
innlegg. Skriv under med fullt navn og adresse. Leserbrev innsendt i brevs 
form på papir kan ikke forventes å komme på trykk.

Debatt på nett
Delta i debatten i flere kanaler! Har du noe på hjertet eller ønsker du å 
kommentere et av innleggene, gå inn på glomdalen.no/minmening

send inn slik!
Epost: debatt@glomdalen.no  – Nett: glomdalen.no/debatt

Thor Sørum-Johansen
Ansvarlig redaktør og 
daglig leder
tsj@glomdalen.no

Per-Erik Stømner
Digitalredaktør 
pes@glomdalen.no

Terje Sundby
Nyhetsredaktør 
ts@glomdalen.no
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batten.
Men hvor lett er det å aksep-

tere at noe man virkelig har 
kjempet imot, i år etter år, like-
vel blir bygd? Dere politikere 
vet inderlig godt at fra 2012 har 
det vært sterk motstand mot 
vindindustri på Songkjølen og 
Engerfjellet. I 2013 sa kommu-
nestyret nei – i 2016 sa dere ja – 
etter fagre løfter og fond fra ut-
bygger og andre. Men blant fol-
ket var det motstand. Og mot-
standen ble begrunnet på en 
saklig måte, igjen og igjen – 
også via orientering til kommu-
nestyret. Hvor mye tok dere til 
dere av det som ble sagt den 
gangen? Hvor mye har dere tatt 
hensyn til informasjonen, til de 
lokale folkeavstemningene, 
folkemøtene, leserinnleggene 
og underskriftskampanjene 
opp gjennom årene? Innbyg-
gerforslaget i juni i år var også 
en lovlig markering. Men avvist 
ble det, av alle partiene i kom-
munestyret unntatt Frp. Alle 
underskriverne på innbygger-
forslaget har bostedsadresse i 
Nord-Odal. Anser dere at disse 
kan tenke sjøl eller er de 
alle»styrt av utenbygdsboen-
de»?

Står dere inne for at dere kal-
ler motstandernes meninger 
for «resignasjon og negativis-
me», og at de er «bygd på feilak-
tige premisser og overdreven 
svartmaling av vindkraft»?

Jeg mener det er et åpent 
spørsmål hvor lenge det går an 
å overse meningene til store de-
ler av egen befolkning. Voksen-
de avstand mellom politikere 
og innbyggere er ikke bra.

Jeg bor i Nes, altså er jeg en av 
disse såkalte «utenbygdsboen-
de» som helst ikke skal mene 
noe. Men Nes får flere turbiner 
rett på andre sida av kommune-
grensa, pluss en 40 meter bred 
kraftgate gjennom friluftsom-
råder i Skogbygda og Fenstad. 
Traseen går rett over Ihlangs-
vangen, utgangspunktet for tu-
rer inn mot Utsjøen og Urs-
knappen. Kraftgata bygges for å 
få strømmen ut fra turbinene 
på Sognkjølen. Problemet med 
nettuttaket ble altså løst ved å 
lesse det over på nabokommu-
nen.

Dere gruppeledere ønsker å 
dempe konfliktnivået, og det er 
bra. Men kanskje skulle dere 
tenkt på det før dere gikk inn 
for at Nord-Odal skulle bli en 
vindkraftkommune. Tryllefor-
mularet som gjør det lett å leve 
med vindkraft er nemlig ikke 
lett å finne.

Karin Leonhardsen
Auli i Nes

E16

Motorvei for 
og imot
Jeg er såpass gammel så jeg 
husker kjerreveger. De slang 
gjennom eller innom de fleste 
gårder av litt størrelse eller be-
tydning. Det var der maten var. 
Så fikk vi bygdeveier innom 
landhandleren, fylkesveier 
innom tettsteder og riksveier 
mellom kjøpesentre. Det er der 
maten er. Og så har vi noen 
motorveier, veier som nesten 

alle vil bruke, men som nesten 
ingen vil ha i nærheten av sitt 
hjemsted. Flere og flere travle 
folk, ofte i hver sin bil, trenger å 
komme fortere og fortere fram 
til et eller annet. Og maten må 
transporteres, ofte lange veier 
og fortest mulig. Jeg nevner 
mat fordi det er noe vi alle tren-
ger i hvert fall.

Jeg vet ikke hvilken smarting 
som fikk ideen om motorvei 
mellom Slobrua og Kongsvin-
ger, og i tillegg betale for å kjøre 
strekningen, men den ble iall-
fall velsignet av flere høye her-
rer. De fleste har vel nå sett at 
det var et feilgrep, både med 
hensyn til prioritering, nødven-
dighet og ekstrakostnader. Nå 
ser vi at noen har tenkt å bruke 
dette feilgrepet som argument 
for å gjøre enda et feilgrep. Rul-
le ut en firefelts motorvei over 
åker og eng, vegg i vegg med 
omsorgs- og eldreboliger og sy-
kehjem. Alle skolebarna i bygda 
vil bli godt kjent med lokal for-
urensing. Idretts- og aktivitets-
parken kunne sikkert tenkt seg 
en annen nabo enn en motor-
vei. Alt dette for å treffe vei-
stumpen ved Slobrua.

Når vi først må ha/vil ha/tren-
ger en motorvei i bygda, så har 
vi tre dårlige valg når den skal 
plasseres. 1) Skog og utmark. 2) 
Opparbeidet åker og eng. 3) Be-
folkede områder. Da har jeg 
utelatt bruk av tunneler og via-
dukter. Når det så er kortest og 
billigst og best samfunnsøko-
nomisk, og trolig minst klimafi-
endtlig med mest bruk av skog 
og mark, ja så ser det igrunn 
veldig enkelt ut. Når alle særin-
teresser skal blandes inn, ja da 
tar det både år og dag, ofte vel-
dig mange år. Og man er abso-
lutt ikke sikker på å få den beste 
løsningen, eller løsning i det 
hele tatt.

Hva så med motorveien fra 
Slobrua til Dunderdalen? Den 
blir jo liggende der til glede for 
sør-odølinger og nord-odalstra-
fikken som kan cruise i fred og 
ro mot Kongsvinger. Kanskje 
bompenga blir fjernet også, om 
noen år? Mange år. Og ikke tenk 
på milliardene som ligger der, 
det er nok av dem. Det skal 
snart settes opp et nytt regje-
ringsbygg.

Johnny Kristoffersen

MILJØ

Stans 
motoren!
Utenfor aktivitetssen-
teret Furulund på Skotterud 
er det for tida satt opp et test-
senter for prøvetaking for sta-
tus vedrørende mulig smitte av 
Covid-19.

Forleden dag gikk jeg tur med 
hunden forbi testteltet ved 11-
tida på formiddagen. Det var 
3-4 biler som ventet på tur. Alle 
sto på tomgang og spydde ut 
eksos som forpestet lufta for 
både personell ved testsente-
ret, fotgjengere og boende i om-
rådet inkludert Helsetunet.

Da jeg litt seinere returnerte 
forbi testteltet, holdt de på å 
pakke sammen for dagen. Jeg 
snakket med dem og foreslo at 
det burde settes opp et skilt 

med oppfordring om å slå av 
motoren av hensyn til deres ar-
beidsmiljø og nærmiljøet for 
øvrig.

Min oppfordring til alle som 
besøker slike testsentre er: 
STANS MOTOREN mens du 
venter!

Det er dessverre et utbredt 
fenomen at folk står parkert 
ved butikker, kjøpesentre og ki-
osker med motoren gående og 
kjørelys/nærlys tent. For å re-
dusere støy- og luftforurensing 
bør man slå av motoren av mil-
jøhensyn og bruke parkerings-
lys for ikke å sjenere andre.

Det samme bør gjelde ved 
korte parkeringsopphold langs 
gater. Ved parkering langs veier 
utenfor tettbygd strøk er det 
særlig viktig å bruke parke-
ringslys for å unngå sjenerende 
blending av medtrafikanter og 
for å vise møtende trafikk at bi-
len står stille.

Begge disse forholdsregler 
dekkes av veitrafikklovens § 3 
Grunnregler for trafikk som ly-
der:

«Enhver skal ferdes hensyns-
fullt og være aktpågivende og 
varsom så det ikke kan oppstå 
fare eller voldes skade og slik at 
annen trafikk ikke unødig blir 
hindret eller forstyrret.

Vegfarende skal også vise 
hensyn mot dem som bor eller 
oppholder seg ved vegen.»

Med ønske om et godt miljø!
Eivind Ofteland, 

Skotterud

RAUSHET

La Jonas 
Gahr Støre 
få være et 
mennske
Ingen mennesker er helt 
perfekte. Derfor er vi avhengige 
av raushet. Denne rausheten 
bør også vises toppolitikere.

Tirsdag kunne vi lese i flere 
aviser at Ap-leder Jonas Gahr 
Støre tok T-banen uten munn-
bind.

Han hadde på seg en ny regn-
jakke, og hadde glemt munn-
bindene i den andre jakken. 
Støre forteller at han kom på 
forglemmelsen i det T-banen 
ankom perrongen, og satte seg 
derfor på et sete med god av-
stand til andre passasjerer.

Passasjeren som tok bilde av 
Støre og sendte til mediene, ut-
taler at Støre burde tatt en dro-
sje.

Dette får meg til å undres: 
mener han at alle som har glemt 
munnbind skal bruke drosje, 
eller gjelder det bare politikere? 
Gjelder det i så fall alle politike-
re, eller er det noe spesielt med 
Støre som gjør at nettopp han 
bør bedømmes ekstra strengt?

På samme måte som saken 
om at Støre ble tatt i billettkon-
troll i januar, er nyhetsverdien i 
munnbind-saken veldig be-
grenset. Det mest interessante 
ved saken er at tipseren faktisk 
fotograferte og sendte til medi-
ene, og at mediene valgte å 
trykke saken. Både billett-sa-
ken og munnbind-saken viser 

først og fremst at Støre er et 
menneske som tar T-banen i 
hverdagen.

Det bør han fortsette med, 
selv om han skulle få betalings-
trøbbel i billett-appen eller 
glemme munnbind.

Demokrati betyr folkestyre. 
Dersom vi mener folket skal 
styre, kan vi ikke kreve at politi-
kere er helt perfekte. Folk er 
ikke perfekte. Vi gjør alle feil, og 
Støres har vært veldig lite alvor-
lige.

La oss være litt rause med 
hverandre.

Gard Løken Frøvoll
Prosjektmedarbeider i Civita

MILJØ

Jorda tåler 
ikke mer
Under ovennevnte over-
skrift hadde venstrepolitikerne 
Ketil Kjenseth og Ola Elvestu-
en, begge stortingsrepresen-
tanter, et innlegg i avisa Valdres 
for en tid tilbake. Hovedbud-
skapet deres var at vi må få en 
endring i vårt forbruk. Det er 
ikke dette temaet politikere 
først og fremst trekker fram når 
det er snakk om miljøet og 
framtida. Men de to venstrepo-
litikerne brukte endel ord som 
jeg håper kan bli moteord for 
alle politikere: kutte forbruk, 
endre måten vi produserer mat 
på, kaste mindre mat, gjenbruk 
og gjenvinning, reparasjoner av 
ting som er ødelagt, dele på 
ting/gjenstander vi bruker sjel-
den, arealendringer osv. De slo 
fast at vi kan ikke fortsette med 
rovdriften av naturen.

Som andre politikere brukte 
også disse to moteordene grønt 
skifte og klimakutt. Selvsagt er 
dette viktig, men det må ses i 
full sammenheng, og for mange 
politikere blir dette bare ord og 
ikke handling.

Det er veldig betydningsfullt 
at stortingspolitikere begynner 
å snakke om det som virkelig 
kan redde miljøet, redde ver-
den: Å få ned forbruket! Skal 
dette lykkes, må vi i vår rike del 
av verden være villige til å re-
dusere vår levestandard.

Det er klart at dette er meget 
vanskelig, for hvilke politikere 
våger å la dette få sentral plass i 
sitt valgprogram? Det er her det 

blir spennende å se om de to 
venstrepolitikerne får med seg 
resten av partiet til å ta disse 
ting på alvor. Deretter gjenstår 
det som synes umulig: få dette 
til i regjering sammen med 
Høyre. Å få Høyre med på å for-
late markedsstyring, noe som 
er nødvendig om man virkelig 
skal få til grønt skifte, er ikke 
trolig. Grønn markedsliberalis-
me er et ord uten reelt innhold!

Kjenseth og Elvestuen uttalte 
med rette at naturen er livskil-
den vår, og de hevdet at vi bru-
ker 1,6 ganger det jorda tåler. 
Noen forskere mener til og med 
at det er nærmere 3, 6 ganger 
tåleevnen. Uansett er det en 
kjensgjerning at vi bruker mye 
mer enn jorda tåler, og vi i Nor-
ge er sannsynligvis blant ver-
stingene. Så utspillet fra de to 
venstrepolitikerne er et ord i 
rett tid.

Gudbrand Ødegaard

KLIMA

Innlandet 
går foran
Det begynner å haste for kli-
maet. FNs klimapanel er tydeli-
ge på hvor mye utslippene må 
ned innen 2030 om vi skal red-
de klimaet, og inngripende og 
omfattende tiltak må innføres 
om målene skal nås.

Store grep må tas – og de må 
tas fort. 2030 er ikke mange år 
unna. Det nasjonale målet er å 
halvere utslippene på under-
kant av ti år. Arbeiderpariet, 
AUF og LO gikk tidligere i høst 
sammen ut med en lovnad om 
minst 55 % kutt innen 2030 – og 
EU har økt sine ambisjoner til 
60 %. Det viser at viljen er der, 
men skal det være mulig å gjen-
nomføre, må alle bidra med 
sitt.

Det gjør Innlandet. Ikke bare 
har vi framtidas grønne indus-
tri og arbeidsplasser, særlig 
innen skog og bioøkonomi, og 
sterke kompetansemiljøer 
innen blant annet cyber, AR/
VR, og industrien på Raufoss.

Nå går også fylkeskommu-
nen foran. Med en klar ambi-
sjon om å overholde Paris-avta-
len og nå vårt mål om kliman-
øytralitet innen 2025, har vi 
innført klimaregnskap og -bud-
sjett som vil være førende for 
våre politiske vedtak, drift og 
investeringer. Et verktøy som 
ansvarliggjør både organisasjo-
nen som helhet og dets virk-
somheter, og oss som fylkespo-
litikere.

Mens høyreregjeringen sty-
rer mot å ikke klare sine klima-
mål, legger Arbeiderpartiet til 
rette for at vi skal klare det i 
Innlandet.

På samme måte som man all-
tid har måttet ta hensyn til øko-
nomi, må vi nå også til enhver 
tid tenke over hvilke miljøkon-
sekvenser våre handlinger får; 
øker utslippene et sted, må de 
kuttes (minst) like mye et annet 
sted. Det er ansvarlig og effek-
tivt, og vil være et viktig bidrag 
i kampen mot klimaendringe-
ne.

Håvard Sagbakken Saanum
Fylkestingsrepresentant, Arbeider-

partiet

MENNEsKELIG: Gard Løken 
Frøvoll viser til at politikere heller 
ikke er perfekte, og at det bør 
være takhøyde for dette. 


